
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

"LAVORI DI RISANAMENTO STRUTTURALE E
RESTAURO OROLOGIO PUBBLICO DI PIAZZA
GARIBALDI"  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-11-2020 N. 159

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre in Rosolini, alle ore 11:30  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: "LAVORI DI RISANAMENTO STRUTTURALE E
RESTAURO OROLOGIO PUBBLICO DI PIAZZA
GARIBALDI"  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

PREMESSO che questo Comune, nell’ambito della utilizzazione delle somme erogate dalla Regione siciliana
per le finalità di cui alla cd. “Democrazia Partecipata” e previa utilizzazione di eventuali somme aggiuntive,
ha avviato le procedure per la sistemazione ed il recupero del corpo scala e del vano orologio della Torre
Civica di Piazza Garibaldi;
Che la somma disponibile per tali finalità è risultata insufficiente alla copertura della spesa corrispondente
alla citata progettazione stralcio;

Che con nota in data 12/12/2019, prot. n.34195, previa redazione di progetto di fattibilità tecnico economica
redatto dal responsabile del servizio di protezione civile dell’Ente, veniva inoltrata richiesta di finanziamento
ai fini del risanamento strutturale e restauro dell’orologio pubblico di Piazza Garibaldi, per un importo di
€.100.000,00;

Che con nota in data 18399 del 06/05/2020, il Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti -  Servizio 7 –
Politiche Urbane e Abitative dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione siciliana,
comunicava che, al fine di definire l’iter del richiesto finanziamento necessitava trasmettere il progetto
esecutivo, in uno con gli atti di approvazione tecnica ed amministrativa;

PRESO ATTO che conseguentemente, concentrando le risorse disponibili in un’unica progettualità, l’importo
complessivo disponibile, pari a complessivi €.110.441,00, risulterà idoneo a garantire un intervento organico
di risanamento strutturale e restauro, comprendente sia le strutture che il meccanismo dell’orologio;

Che con determina sindacale n.33 del 03/09/2020, Reg. Gen. n.349, unificando le  programmazioni
sopracitate e le rispettive fonti finanziarie, si è proceduto all’assegnazione della competenza sul presente
intervento, ascrivibile a questo Settore ed alla nomina del RUP dei lavori di cui all’oggetto;Che vista la necessità e l’urgenza di acquisire la progettazione esecutiva delle opere di che trattasi, requisito
essenziale e propedeutico alla concessione del finanziamento accordato - stante che questo Ufficio lavori
pubblici, in relazione al carico di lavoro ed alla mancanza di unità di personale in possesso di professionalità
adeguata, non era in grado di procedere autonomamente alla redazione della progettazione de quo -
l’incarico di progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, con determina del
responsabile del servizio n.495 Reg. Gen. del 30/10/2020, è stato affidato all’Arch. Corrado Calvo, libero
professionista residente in Rosolini nella Via Ten. Leggio n.18, iscritto al n.263 dell’Ordine degli Architetti,
Paesaggisti e Pianificatori della provincia di Siracusa e al n. 6649 dell’Albo Unico Regionale, ai sensi
dell’art.12 della L.R. n.12 del 12/07/2011;

VISTO al riguardo il progetto esecutivo, relativo alle opere di che trattasi, redatto dall’Arch. Corrado Calvo,
come sopra incaricato,costituito dai seguenti elaborati:
ELABORATI GENERALI
All. 1 Relazione generale
All. 2 Computo Metrico Estimativo
All. 3 Elenco prezzi
All. 4 Analisi dei Prezzi
All. 5 Quadro Economico
All. 6 Capitolato Speciale d’Appalto
All. 7 Cronoprogramma dei Lavori
All. 8 Schema di contratto
All. 9 Stima costi per la Sicurezza
All. 10 Computo della Manodopera

RILIEVO GEOMETRICO
Tav. 1 – Inquadramento storico-territoriale
Tav. 2 – Rilievo architettonico_piante
Tav. 3 – Rilievo architettonico_sezioni

RILIEVO MATERICO/DEGRADI, PROGETTO INTERVENTI
Tav. 4 – Mappatura degradi e progetto interventi_Prospetto
Tav. 5 – Mappatura degradi e progetto interventi_Interni

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



OPERE RISANAMENTO STRUTTURALE
All. S.1 – Relazione di calcolo soppalco
All. S.2 – Relazione di calcolo tetto di copertura
Tav.S.3 – Esecutivi di cantiere: tetto di copertura e soppalco
All. S.4 – Piano di Manutenzione

dell’importo complessivo di €. 110.441,00, come da seguente Quadro Economico:

A Lavori

Computo 72 335,96

B A detrare oneri sicurezza -6 650,75

C Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 65 685,21

D Oneri Sicurezza 6 650,75

Sommano 72 335,96

E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Per IVA sui lavori 15 913,91

Per servizi tecnici di Progettazione, D.L. e Collaudo 14 970,01

Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1 446,72

Pareri, visti ecc.. 350,00

Per Imprevisti 5 424,40

Sommano 38 105,04

Totale 110 441,00

VISTO il verbale di verifica e contestuale validazione ai sensi dell’art.26, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., rilasciato in data 23/11/2020 dal responsabile unico del procedimento;

VISTO il parere favorevole in linea tecnica, ai sensi dell’art.5, comma 3, della L.R. n.12/2011,  rilasciato, in
data 23/072020, dal Responsabile unico del procedimento;
VSTO il D.Lgs. 18 aprile, n.50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, nelle parti ancora in vigore alla data odierna;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Per tutto quanto sopra,

S I  P R O P O N E
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Risanamento strutturale e restauro Orologio Pubblico di2)
Piazza Garibaldi”, redatto ai sensi del D. Lgs. N.50/2016 e ss,mm,ii. Dall’Arch. Corrado Calvo,
dell’importo complessivo di €. 110.441,00, distribuiti come da quadro economico che segue:

A Lavori

Computo 72 335,96

B A detrare oneri sicurezza -6 650,75

C Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 65 685,21

D Oneri Sicurezza 6 650,75

Sommano 72 335,96

E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Per IVA sui lavori 15 913,91

Per servizi tecnici di Progettazione, D.L. e Collaudo 14 970,01

Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1 446,72

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri, visti ecc.. 350,00

Per Imprevisti 5 424,40

Sommano 38 105,04

Totale 110 441,00

Costituito dai seguenti elaborati di progetto:
ELABORATI GENERALI
All. 1 Relazione generale
All. 2 Computo Metrico Estimativo
All. 3 Elenco prezzi
All. 4 Analisi dei Prezzi
All. 5 Quadro Economico
All. 6 Capitolato Speciale d’Appalto
All. 7 Cronoprogramma dei Lavori
All. 8 Schema di contratto
All. 9 Stima costi per la Sicurezza
All. 10 Computo della Manodopera

RILIEVO GEOMETRICO
Tav. 1 – Inquadramento storico-territoriale
Tav. 2 – Rilievo architettonico_piante
Tav. 3 – Rilievo architettonico_sezioni

RILIEVO MATERICO/DEGRADI, PROGETTO INTERVENTI
Tav. 4 – Mappatura degradi e progetto interventi_Prospetto
Tav. 5 – Mappatura degradi e progetto interventi_Interni

OPERE RISANAMENTO STRUTTURALE
All. S.1 – Relazione di calcolo soppalco
All. S.2 – Relazione di calcolo tetto di copertura
Tav.S.3 – Esecutivi di cantiere: tetto di copertura e soppalco
All. S.4 – Piano di Manutenzione

Di autorizzare il responsabile del V° Settore - LL.PP. ad inoltrare la presente progettazione al3)
Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti -  Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione siciliana, ai fini della concessione del
programmato finanziamento di €.100.00,00;

Di dare atto che la somma occorrente per la realizzazione delle opere previste dal progetto esecutivo di4)
che trattasi graveranno, in quanto ad €.10.441,00 al Cap. 240/0 del bilancio pluriennale 2018-2020,
annualità 2020, a voce ” SPESE PER INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA L.R.5/14 C.1
ART.6 E S.M.I”, e in quanto ad €.100.000,00 sul finanziamento programmato dal Dipartimento
Infrastrutture, mobilità e trasporti -  Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative dell’Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione siciliana, giusta nota  in data 12/12/2019, prot. n.34195;

Di dare atto che, ad avvenuta concessione, il finanziamento di cui sopra sarà inserito nel bilancio con5)
conseguente destinazione in uscita;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del6)
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-11-2020 al 08-12-2020 con n. 1729 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-11-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 09-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 23-11-2020 al 08-12-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 24-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 23-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


